Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 38/2025

Moção de Aplausos e Congratulações aos Diretores da Cultura do Município de Guariba,
Alex  Nascimento  e  Luciano  José  Mendes,  pelo  trabalho  excepcional  que  vêm
desenvolvendo à frente do Departamento de Cultura, promovendo a arte, a cultura e a
educação no município.

Proposição redigida por Jaqueline Ferreira de Aquino

Lida na sessão de 15/09/2025 Despacho em 15/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos Diretores da Cultura do Município de
Guariba,  Alex  Nascimento  e  Luciano  José  Mendes,  pelo  trabalho  excepcional  que  vêm
desenvolvendo à frente do Departamento de Cultura, promovendo a arte, a cultura e a educação
no município.

JUSTIFICATIVA:
O Centro Cultural Gercino Grieco, sob a direção de Alex Nascimento e Luciano José Mendes,

oferece uma variedade de cursos livres que atendem às necessidades e interesses da comunidade,
incluindo:

- Música: violão, violino, guitarra, baixo, teclado, piano, bateria

- Artes Cênicas: teatro

- Dança: jazz e ballet

- Idiomas: inglês e espanhol

- Artes Plásticas: pintura em tela

Além disso, o projeto Fanfarra nas escolas e a Banda Marcial de Guariba, recentemente
anexada ao Departamento de Cultura, demonstram o compromisso com a promoção da cultura e
da arte no município.

Com um total de 881 alunos atendidos, o Centro Cultural Gercino Grieco se destaca como
um  espaço  de  inclusão  e  desenvolvimento  artístico,  contribuindo  para  a  formação  de  uma

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações aos Diretores da Cultura do Município de Guariba,
Alex  Nascimento  e  Luciano  José  Mendes,  pelo  trabalho  excepcional  que  vêm
desenvolvendo à frente do Departamento de Cultura, promovendo a arte, a cultura e a
educação no município.

Proposição redigida por Jaqueline Ferreira de Aquino

Lida na sessão de 15/09/2025 Despacho em 15/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

comunidade mais culta e criativa.

Manifesto minha admiração e aplausos aos diretores Alex Nascimento e Luciano José
Mendes pelo trabalho dedicado e apaixonado, e desejo que continuem a promover a cultura e a
arte no município de Guariba com o mesmo sucesso e dedicação.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de Setembro de 2025

Anselmo Moises Gimenes Peres
Anselmo Gimenes (PSD) - Autor

MOÇÃO Nº 38/2025